



Basprogram Elevhälsans Medicinska Insatser [EMI] för Värmdö kommuns grund-särskolor

Förslag till beslut

Förnyat basprogram för elevhälsans medicinska insatser för grund-särskolor i kommunal regi antas att gälla fr o m läsåret 2015-16.

Beslutsnivå

Utbildningsnämnden

Bakgrund

Elevhälsans medicinska insatser (EMI) ska utifrån föreskrifter och allmänna råd från Socialstyrelsen, hälso- och sjukvårdslagen och bestämmelser om elevhälsan i skollagen utföra hälsokontroller i vissa årskurser i grundskolan.

Alla arbetsuppgifter/åtaganden personalen i EMI ska utföra varje läsåret, i olika årskurser presenteras i ett sk basprogram som är ett lokalt styrdokument som beskriver på detaljnivå vad som ingår och vad som ska utföras och när samt vilka åtgärder som ska vidtas vid avvikelser.

Socialstyrelsen och Skolverket har gett ut en gemensam vägledning för att stärka elevhälsans arbete och för att bidra till utveckling av en likvärdig elevhälsa i hela landet: *Vägledning för Elevhälsan* (2014). Denna vägledning innehåller en del förändringar i rekommendationer. Därför har ett nytt förslag till basprogram upprättats.

Ärendebeskrivning

Utifrån Vägledningens rekommendationer har skolsköterskans hälsokontroller ändrats i det nya förslaget. Skolsköterskans hälsobesök och innehåll i Värmdö kommun grundskolan har tidigare legat i åk 1, åk 4 och åk 7. Det rekommenderas nu i Vägledningen för Elevhälsan 2014 att ligga i F-klass, åk 2, åk 4 och åk 7.

Utifrån Vägledning för Elevhälsan 2014 rekommendationer föreslås också livsstilsfrågor inkluderas i F-klass besöket som i Värmdö kommun är ett skolläkarbesök tillsammans med elev och vårdnadshavare. Det innefattar sedan tidigare medicinsk anamnes (genomgång av sjukhistoria) men nu även inkludera livsstilsfrågor med tyngdpunkt på prevention. Syftet är att få kunskap om livsstilsrelaterad ohälsa, d v s få kunskap om riskfaktorer vilket skapar en möjlighet att uppmärksamma individer i riskzonen, samt



uppmärksamma negativa förhållanden i elevernas vardagsmiljö, likaväl som friskfaktorer som kan förstärkas.

Vid det första hälsobesöket i F-klass är det särskilt viktigt att skapa en förtroendefull samverkansrelation till elev och vårdnadshavare, vilket är en förutsättning för EMI att kunna stödja de elever som visar sig behöva särskilda insatser.

Bedömning

Ekonomiska konsekvenser

Skolsköterskornas hälsobesök blir dubbelt under ett läsår i en årskurs och är en engångskostnad.

Skolläkarbesöket är en permanent utökning av 2h/v.

Konsekvenser för barn

Enligt förslaget erbjuds hälsobesök i samma utsträckning som tidigare men på tidigare stadium, och hälsosamtalet i F-klass utökas vilket är en positiv konsekvens då det är väl känt att tidiga insatser ger goda hälsoeffekter både på kort och lång sikt. Att börja med livsstilsförändringar i tidig ålder har större effekt på förändringsbenägenhet än vid insatser vid högre åldrar. Vinsten beräknas bli en mer hälsosam livsstil för enskild individ och med det ett hälsosammare liv.

Positiva resultat och ökad livskvalitet ger en bra grund för att främja elevers utveckling, lärande och lusten att lära och i samarbete med hemmen främja deras allsidiga och personliga utveckling. Det har en betydande och avgörande effekt om det ligger i tidig ålder.

Genom att få en tidigare upptäckt av avvikande resultat av kontroller som syn och hörsel redan i F-klass och kunna åtgärda detta på ett tidigt stadium vinner man positiva hälsoeffekter. Samt att det blir en jämnare spridning av resterande hälsobesök hos skolsköterskan.

Ärendets beredning

Basprogrammet har beretts av verksamhetsledningen av EMI. Information om Nytt vägledningsdokument för Elevhälsan 2014 har förmedlats till rektorer och medarbetarna i EMI. Diskussioner på möten där EMI medarbetare deltagit har skett. I nätverk där både verksamhetschef och skolöverläkare deltar har frågan lyfts gentemot andra kommuner i Stockholms län. De förespråkar också att följa rekommendationerna för Vägledning för Elevhälsa 2014. Genomförande av nytt förslag till basprogram skulle därför innebära ett mer sammanhållet utövande av basprogram över kommungränserna än det tidigare varit, vilket gynnar eleverna vid eventuell flytt inom Stockholms län.



Handlingar i ärendet

Nr1 Tjänsteskrivelse (föreliggande)
Förslag till nytt basprogram
Nu gällande basprogram

Biläggs

Sändlista för beslutsexpediering

Verksamhetschef för elevhälsans medicinska insatser

Pia Andersen
Sektorchef

Anna Boman
Avdelningschef